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ВВЕДЕНИЕ

Одной из принципиально важных задач, стоящих перед современными

музыкальными учебными заведениями различных типов и категорий является

совершенствование профессиональной подготовки музыкантов-исполнителей.

Автор исследования ставит перед собой целью проследить деятельность

одного из выдающихся профессоров Московской консерватории Михаила

Сергеевича Воскресенского с тем, чтобы определить в какой мере

сохранились традиции русской фортепианной школы, насколько они

животворны, чтобы давать импульс к дальнейшему развитию и обогащению.

Традиции в искусстве не остаются неизменными. Меняется время,

меняется социокультурное пространство, контингент обучающихся и

обучающих, меняются условия учебно-воспитательных работ и т.д. Все это в

совокупности накладывает определенный опечаток на то, что понимается под

традициями школы. Ценность традиций — в создании на их основе новых

форм освоения искусства.

Михаил Сергеевич Воскресенский является ярким представителем

русской фортепианной школы — ведущей школы в современном

музыкальном мире. Изучение его взглядов и творческих достижений

представляет бесспорный интерес для исполнительского музыкознания.

Прошлое русской музыкально-исполнительской культуры изучено

довольно обстоятельно. Настоящее же изучено значительно в меньшей

степени. Этот факт определил актуальность настоящего исследования.

Цель исследования — обобщить художественно-эстетические и

психолого-педагогические методы работы профессора М.С. Воскресенского,

проанализировать как традиционное, так и инновационное в его подходах к

профессиональной подготовке современной студенческой молодежи;

определить исполнительский стиль М.С. Воскресенского; показать его

просветительскую деятельность и вклад в развитие отечественной культуры.

Степень разработанности данной темы очень невысока. Имеются

публикации самого М.С. Воскресенского об исполнительском и
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педагогическом мастерстве его педагогов, как например: «О педагогических

взглядах Л.Н. Оборина» // Вопросы фортепианной исполнительства. Вып. 2.

М., 1968; «Воспоминания о Землянском» // Профессора исполнительских

классов Московской консерватории. М., 2008. Вып. 4. Интерес представляет

методическое пособие М. С. Воскресенского о работе над Сонатой си-минор

Листа: «Liszt’s sonata in B-minor» // Clavier. Illinois. 1991. № 2.

Имеются, кроме того, отдельные статьи в периодической печати о

деятельности М.С. Воскресенского: Цыпин Г.М. Точный пианист // Советская

музыка. М., 1981. № 8; Церетели А. Этюды Скрябина играет Михаил

Воскресенский // Музыкальная академия. М., 2004. № 1; Долинская Е.

Моцартовская монография Михаила Воскресенского // Музыкант — классик.

М.: 2011. № 9—10; Меркулов А. Малая клавирная энциклопедия Моцарта и

мысли М.С. Воскресенского об исполнении моцартовской музыки» // Буклет к

80-летию М.С. Воскресенского. М., 2015.

Также можно назвать ряд статей и рецензий в зарубежных журналах и

газетах: Кадзуо Ёсимура. Удивительные колоритные звучания // Асахи. Осака,

14 октября 1961; Эйбел Э. Обзор концерта из Нью-Йорка // Журнал

Скрябинского общества в Америке // Нью-Йорк, 11 апреля 2002; Boyd P.

Михаил Воскресенский: фортепианные концерты Моцарта // Электронный

журнал «Фанфары» от 4 июня 2011 (www.fanfaremag.com/content/view.43903);

Kouba von Siegfried. Мастер московской школы // Schwarzwälder-Bote,

09.11.2014; и т.д.

Комплексное исследование педагогической, исполнительской и

культурно-просветительской деятельности Воскресенского впервые

представлено в данной работе.

Апробация результатов. Диссертация подготовлена на кафедре

истории и теории исполнительского искусства ФГБОУ ВО «Московская

государственная консерватория имени П.И. Чайковского», обсуждалась на

заседании кафедры 1 ноября 2018 года и была рекомендована к защите.

Отдельные положения диссертации освещены в рецензируемых

http://www.fanfaremag.com/content/view.43903
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изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве образования и науки

Российской Федерации и других изданиях:

На международной конференции «От модернизма к футуризму:

эстетика, поэтика, исполнительская интерпретация» был представлен доклад

«Фортепианные сочинения Льва Оборина 1920-х годов в классе М.С.

Воскресенского» (23 — 25 октября 2018 г., Московская государственная

консерватория им. П.И. Чайковского).

Часть материалов диссертации была использована в курсе лекций по

дисциплине «История исполнительского искусства» для студентов

фортепианного факультета Московской консерватории, и в курсе лекции для

ассистентов-стажеров «Актуальные проблемы фортепианного

исполнительского искусства».

Положения, выносимые на защиту:

1) методико-педагогические принципы работы М.С. Воскресенского как

продолжение традиций русской фортепианной школы;

2) формирование исполнительского стиля М.С. Воскресенского с середины

50-х годов ХХ века до первых десятилетий ХХI века;

3) роль культурно-просветительской работы в творческой деятельности

М.С. Воскресенского.

В объекты исследования входят: педагогическая, исполнительская и

музыкально-просветительская деятельность М.С. Воскресенского —

профессора, заведующего кафедрой специального фортепиано Московской

консерватории, народного артиста России, президента Шопеновского

общества в Москве, президента международного Скрябинского общества,

лауреата премии города Москвы, кавалера императорского ордена Японии –

ордена Восходящего Солнца III степени, лауреата ордена Дружбы и

обладателя золотой медали Н.Г. Рубинштейна.

Предметом исследования являются:

профессиональные установки, взгляды профессора М.С. Воскресенского на

различные проблемы, возникающие в ходе обучения студентов, такие как

планирование и организация урока, подбор учебного репертуара,
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формирование умений и навыков самостоятельной работы, кристаллизация

профессионально-технического мастерства, подготовка к публичному

выступлению и др.;

концертно-артистическая деятельность М.С. Воскресенского;

музыкально-просветительская деятельность М.С. Воскресенского.

Задачи исследования:

осветить наиболее существенные профессиональные приемы и методы работы

педагога М.С. Воскресенского;

проанализировать научно-практические особенности и «технологию»

совместной работы педагога и студента над музыкальным произведением;

проанализировать дискуссионные моменты, имеющие место в музыкальном

исполнительстве и педагогике, обусловленные индивидуально-личностными

качествами педагога и студента;

обобщить и аккумулировать в рамках научно-теоретического исследования

передовой педагогический опыт профессора М.С. Воскресенского;

определить периоды становления исполнительского стиля М.С.

Воскресенского;

проследить эволюцию исполнительского стиля и охарактеризовать его

основные особенности;

систематизировать культурно-просветительскую деятельность музыканта;

изучить материалы личного архива М.С. Воскресенского (с его разрешения и

согласия);

обобщить основные принципы деятельности М.С. Воскресенского —

педагога, исполнителя, музыкально-общественного деятеля.

В работе использован комплексный метод исследования, сочетающий:

теоретический анализ научной литературы (педагогика, психология,

искусствознание, философия);

обобщение передового педагогического опыта в области преподавания

специальных дисциплин;
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 обобщение личного профессионального опыта автора диссертации, ученицы

М.С. Воскресенского.

методы эмпирического уровня (педагогические наблюдения, собеседования,

анкетирование, интервьюирование).

База исследования

Исследование проводилось в основном на базе Московской

государственной консерватории имени П.И.Чайковского.

Материалом исследования послужили уроки М.С. Воскресенского, на

которых присутствовал автор данной работы; беседы и интервью с педагогом;

аудио- и видеозаписи уроков и концертов М.С. Воскресенского; статьи о

музыканте, радио- и телепередачи М.С. Воскресенского; рецензии, отзывы

прессы о деятельности артиста.

Научная новизна диссертации состоит в том, что эта работа является

первым научным исследованием, обобщающим деятельность педагога,

исполнителя и музыкального общественного деятеля Михаила Сергеевича

Воскресенского.

Практическая ценность диссертации состоит в том, что эта работа

может служить методическим пособием в курсе преподавания дисциплины

«История исполнительского искусства», также в курсах дисциплин «История

исполнительских стилей», «Методика обучения игры на инструменте» и

«История музыкальной педагогики» для студентов высших и средних учебных

заведений,

Результаты исследования могут быть использованы преподавателями-

практиками как в рамках лекционных курсов по теории методики

преподавания музыкально-исполнительских дисциплин, так и на практических

занятиях в классах фортепиано и других музыкальных инструментов.
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Структура работы следующая:

• во введении дано обоснование выбора темы, определена её актуальность и

научная значимость, круг проблем и задач, поставленных автором;

• первая глава: «Творческая концепция и педагогические принципы М.С.

Воскресенского в связи с русской исполнительской школой»;

• вторая глава: «М.С. Воскресенский — исполнитель»;

• третья глава: «Просветительская деятельность М.С. Воскресенского и работа в

жюри на международных конкурсах»;

• в заключении подведены итоги исследования;

• в библиографию включен ряд работ известных педагогов, психологов,

музыкантов, а также список литературы, связанной с творчеством М.С.

Воскресенского;

• в приложениях представлены архивные материалы (афиши, программки,

статьи, рецензии, отзывы на концерты), интервью автора диссертации с М.С.

Воскресенским и его учениками, расшифровка лекций, радиопередач,

телепередач М.С. Воскресенского.
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Глава I.

ТВОРЧЕСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ

М.С. ВОСКРЕСЕНСКОГО В СВЯЗИ С РУССКОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬСКОЙ ШКОЛОЙ

§ 1. Сохранение и продолжение игумновских и оборинских традиций

Михаил Сергеевич Воскресенский — выдающийся музыкант второй

половины ХХ и начала ХХI веков.

Его педагогическая деятельность началась в 1958 году и продолжается

по сей день. Первый педагогический опыт М.С. Воскресенский получил как

преподаватель Музыкального училища имени М.М. Ипполитова-Иванова.

Уже с 1959 года он работал в Московской консерватории в должности

ассистента профессора Л.Н. Оборина. В 1967 году он становится

исполняющим обязанности доцента, а в 1970 получает звание доцента. С 1976

года он продолжает работу в должности профессора на кафедре специального

фортепиано Московской консерватории. Ученое звание профессора ему

присуждается в 1979 году. В 2007 году он был избран заведующим кафедрой

специального фортепиано, которым является до настоящего времени. Кроме

того, с 1992 года до настоящего времени он является постоянным

приглашенным профессором в Университете музыки Тохо в Токио.

За время своей педагогической деятельности М.С. Воскресенский

воспитал несколько поколений музыкантов. Многие из них стали лауреатами

крупных международных конкурсов, известными исполнителями и

педагогами. Учениками Михаила Сергеевича завоевано более ста премий. За

более чем полувековой период преподавания Воскресенский создал свою

собственную школу, которая сейчас имеет большой успех как в России, так и

за рубежом. Эта школа является истинным продолжением игумновских и

оборинских традиций в преподавании.

Каково же было становление музыканта-педагога М.С. Воскресенского?

Как музыкант Воскресенский вырос в высокопрофессиональной среде.

Поступив в музыкальное училище Иполитова-Иванова в класс Ильи
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Романовича Клячко, замечательного музыканта и педагога, ученика А.Б.

Гольденвейзера и В.Н. Аргамакова, он получил прекрасную пианистическую

школу. Именно И.Р. Клячко научил молодого Воскресенского, по его словам,

быть искренним в своих чувствах и непосредственно выражать их в музыке.

Учась в классе у Л.Н. Оборина, ученика К.Н. Игумнова, он воспринял от

своего учителя благороднейшую манеру игры и характерные игумновские

черты — певучий звук фортепиано, стройность формы и ясность драматургии.

Обращают на себя внимание слова Воскресенского о профессионализме

педагога: «Что из себя представляет профессиональный педагог? Это человек,

который знает все секреты своего ремесла и, главное, способен раскрывать эти

секреты окружающей его молодежи»
1
.

Его педагог, Лев Николаевич Оборин, щедро делился своими знаниями.

В статье «О некоторых принципах фортепианной техники» Л.Н. Оборин писал

о том, как правильно относиться к технике игры и понимать ее. Ведь до сих

пор многие пианисты, особенно учащиеся, стремясь овладеть техникой,

воспринимают ее лишь как хорошую пальцевую беглость, а не как

неотделимую часть музыкального образа. Лев Николаевич писал именно об

этой проблеме: «Музыка и техника находятся в неразрывной связи друг с

другом. Техника без творческого замысла, без художественного образа столь

же бесцельна и бессмысленна как форма без содержания»
2
. Техника — это не

скорость пальцев, а умение выражать свои творческие намерения. Любая

техническая проблема должна решаться, исходя из музыкального смысла. Так

считал Оборин, так считает и его ученик — Воскресенский.

Л. Н. Оборин в упомянутой выше статье очень метко определил, что в

основе фортепианного звукоизвлечения лежат антитезы: legato — staccato,

tenuto — leggiero. Все остальные виды звукоизвлечения являются их

вариациями.

1
Слуцкая Л.Е.Совершенствование профессиональной подготовки музыкантов-исполнителей. М., 2000. С. 123.

2
Оборин Л.Н. О некоторых принципах фортепианной техники // Вопросы фортепианного исполнительства.

Вып. 2. М., 1968. С. 71—72.
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Итак, legato — это процесс глубокого погружения пальцев в клавиши и

медленного падения руки на клавиши с гибкой кистью, помогающей передать

вес руки с одного пальца на другой. Каждая следующая нота рождается из

предыдущей. В результате, все ноты должны быть ровными по звучанию (без

«толчков» и «провалов»), но разнообразными по интонации.

Лев Николаевич пишет, что legato может превратиться в legatissimo,

когда предыдущий звук снимается чуть-чуть после извлечения следующего.

Получается очень слитное звучание.

В штрихе — staccato — процесс звукоизвлечения работает по

противоположному принципу, чем в legato. Каждый палец должен

чувствовать себя особенно самостоятельно, точнее — «отдельно-

заостренным». Чем быстрее палец отрывается от клавиши, тем острее

становится звук. В этом процессе необходимо иметь свободную кисть, которая

помогает совершить репетиционные движения в запястье в быстром темпе.

Staccato в октавной технике особенно требует освобожденной кисти. Зажатая

кисть может привести к опасному заболеванию — переигрыванию рук. В этом

виде техники нужно стараться не забывать о фразировке, без которой не будет

творческого результата. Ошибочно играть staccato не интонируя. Наоборот,

нужно стараться успеть окрасить каждую ноту за короткое время звучания.

Известно, что после взятия звука на фортепиано изменить качество

звучания нельзя, в отличие от других инструментов. Тем не менее, пианисты

иногда используют иллюзию для некоторых невозможных случаев. Например,

в последних двух тактах первой части сонаты Бетховена № 26 «Les adieux»,

Бетховен написал crescendo на одной ноте «до». На практике это невозможно

сделать, «но мы внушаем себе мысль, что сила звука увеличивается» —

говорит Воскресенский.

Tenuto относится к такой категории техники, где нужно глубоко и

тщательно вслушиваться в звучание взятой ноты, чувствуя ее связь со

следующей. Когда пианист исполняет tenuto он представляет себе, что пальцы

погружаются в нечто очень глубокое и мягкое. Чем более плавно и глубоко

рука падает на клавиши, тем звук получается полнее и объемнее. При
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исполнении tenuto очень продуктивными помощниками могут оказаться плечи

и весь корпус, которые дают больший вес для кончиков пальцев, в результате

чего получается мягкий, полный, глубокий звук.

В leggiero нужно найти ту золотую середину, где пальцы должны играть

легко и слитно. Довольно трудно исполнить пассаж legato на pianissimo и с

ровным звучанием. Многие студенты играют этот штрих просто

поверхностно, невыразительно. Выразительность, как и смысл, нужна везде и

всегда. Разница только в характере музыки.

Михаил Сергеевич Воскресенский, как прямой наследник оборинской

школы, применяет эти принципы работы Оборина в своем классе. Он

старается сохранить традиции игумновской и оборинской школ, обогащая их

своим опытом. Михаил Сергеевич много раз говорит студентам, что

виртуозность без музыки — просто механика. Глупо исполнять медленные

места «красиво», а виртуозные — просто быстро. Таким образом, слова

профессора Санкт-Петербургской консерватории Натана Перельмана: «Нужно

побывать на каждой ноте», которые очень часто употребляет Воскресенский

имеют глубокий смысл в отношении воспитания музыкального слуха и

правильного отношения к технике игры.

§ 2. Педагогические взгляды М.С. Воскресенского

Каждый из обучающихся — неповторимая индивидуальность. Михаил

Сергеевич понимая это, никогда не пытается «переделать» студента.

Вспоминает его ученик — профессор Московской консерватории Юрий

Мартынов: «Я помню, когда я должен был поступать в консерваторию, мой

педагог в ЦМШ посоветовал поступить в класс Воскресенского. Он объяснил

почему. Потому, что Воскресенский на меня не будет давить. И сейчас я тоже

стараюсь относиться к своим ученикам так, как Михаил Сергеевич ко мне»
3
.

Воскресенский всегда использует в обращении к студентам слова не

приказного толка, а слова-пожелания. В течение многих лет, воспитав много

3
Беседа с Ю.В. Мартыновым 20.05.2015
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поколений, он научил большинство своих учеников хорошему стилю

исполнения, многим привил благородный вкус, сохранив при этом их

индивидуальность.

Придерживаясь определенных педагогических принципов Михаил

Сергеевич неизменно следует одному правилу на протяжении всей своей

педагогической деятельности — стараться найти с учеником общий язык. Он

говорит: «Для меня самое главное в педагогике, помимо профессиональных

требований — это найти правильный контакт с учеником»
4
. Все люди разные,

и одним подходит такой метод работы, а другим — совсем иной. За долгие

годы педагогической деятельности, у М.С. Воскресенского уже накопилось

столько опыта, что кажется, что для каждого сложного ученика у него есть

свой прием в занятиях. Но, тем не менее, профессор до сих пор продолжает

поиск в своей педагогике. Время меняется, появляются новые поколения

студентов, и с каждым новым учеником он находит новое в работе, обогащая

и свой педагогический опыт.

Одна очень характерная черта в общении Воскресенского с учениками

— это невероятная открытость и легкость. Его юмор, сочетающийся с

серьезностью и строгостью, вдохновляет студентов в работе. Общение

профессора со студентами строится на тонком, психологическом уровне. Он

считает, что «человеческий контакт между учеником и педагогом чрезвычайно

важен»
5
. Михаил Сергеевич всегда интересуется жизнью своих учеников,

пытаясь деликатно помочь даже тем, кто уже давно не является студентом.

Своим простым и искренним общением он умеет освободить учащегося от

лишнего напряжения, при этом сохраняя дистанцию между учителем и

учеником. Он говорит: «Педагог, прежде всего, должен быть другом ученика.

Но не панибратом, а старшим товарищем»
6
.

Воскресенский не только педагог, но и психолог. Он всегда умеет

настроить ученика перед выступлением. Ученик должен быть готов, но из-за

4
Беседа с М.С. Воскресенским 19.04.2015

5
Беседа с М.С. Воскресенским 19.04.2015

6
Беседа с М.С. Воскресенским 19.04.2015
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психологического напряжения он может потерять уверенность в себе. В таких

случаях Михаил Сергеевич всегда умеет поддержать ученика так, что тот


[…]


невероятно трудными, романтическими, и на мой взгляд, отражающими
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характер этой музыки. И вот какой многоликий Моцарт! После невероятно

скорбной средней части он снова энергичен в теме финала, он снова

жизнерадостен, он вливает в нас энергию жизни. Поэтому я закончу свое

выступление словами Велемира Хлебникова: «Я жизнь пью из кубка

Моцарта!»

Концерт №23

Добрый день!

Концерт №23 Ля мажор, может быть, самый популярный концерт,

благодаря своей божественной второй части – Andante. Этот концерт я сыграл

и записал в своем первом выступлении с концертами Моцарта, под

управлением Леонида Владимировича Николаева, в 2007 году. Успех был

большой и мы сыграли на бис Andante. Впоследствии, этот бис и вошел в

компакт-диск. «О, если бы я мог объяснить всем неподражаемое искусство

Моцарта, глубину и величие его чувств и уникальность музыкальных идей!» -

пишет Йозеф Гайдн – «Простите мне этот крик души, но я слишком люблю

этого человека!» Даже спустя 16 лет после кончины Моцарта, Гайдн говорил:

«Простите, но я не могу не плакать при имени моего Моцарта!» Когда

слушаешь музыку Andante 23-го концерта, то какая-то глубокая печаль и

какой-то неземной свет обволакивают вас, погружают в состояние печального

счастья, если счастье может быть печальным.

Когда-то мой учитель Лев Николаевич Оборин говорил, что

современные композиторы не умеют писать финалы симфоний, а Моцарт

делал это фейерически. Это касается и финала 23-го концерта, где энергия

музыки непрерывно сопровождает каждый музыкальный образ, а их в этом

финале невероятно много. Даже в разработке Моцарт включает новую тему в

фа-диез миноре, которая усиливает ощущение необычайной жизненной силы.

«Такое явление, как Моцарт, навсегда останется чудом, неподдающимся

дальнейшему объяснению» - пишет Иоганн Вольфганг Гете – «Да и где бы

божество могло бы найти случай творить свои постоянные чудеса, если оно не

избирало для этого, время от времени, необыкновенных личностей, которым
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мы удивляемся и не постигаем, откуда они появились!» Слушаем Ля

мажорный концерт.

Концерт исполняется с камерным оркестром центра Павла Слободкина,

под управлением Леонида Николаева.

Концерт №24

Здравствуйте!

Сегодня прозвучит второй и последний концерт Моцарта, написанный в

минорной тональности. Концерт до минор №24 К491.

Стендаль любил великую музыку за то, что, по его словам, она находит

в самой глубине души, пожирающую нас печаль. У Моцарта радость и печаль

особым образом сочетаются одна с другой. Помните, например, 9-й концерт,

или финал 13-го или 18-й, с его радостью и печалью?! Но 24-й концерт стоит

на особом месте. Несмотря на некоторые просветленные места, например,

начало второй части, это глубоко трагическое сочинение. Я не побоюсь

сравнить его с Реквиемом, или со струнным квинтетом соль минор, от

которого плакал П.И. Чайковский. Я не знаю более гениальной темы, чем

начало этого концерта – главная тема. Какая тоска! Какой беспросветное горе!

И как отчаянно она звучит, когда оркестр ее играет на forte. Вообще для

Моцарта до минор - тональность для выражения самых глубоких, трагических

переживаний. Вспомните до минорную мессу, фантазию до минор К475 для

фортепиано, финал до минорной фортепианной сонаты, а 2 дня назад, в 22-м

концерте мы слушали трагическое Andante, с такой безнадежно грустной

кодой.

Начав с такой значительной темы Моцарт не дает ее солирующему

фортепиано. Фортепиано начинает свою партию с нисходящей, печальной

гаммы, тоже выражающей страдание, но без той мощи и силы, какие слышны

в первой теме оркестра, а скорее, растерянно и безнадежно. Зато эта

музыкальная тема завершается тремя одинаковыми аккордами, с разрешением

на пол-тоне вниз. «Так судьба стучится в дверь!» – воскликнет Бетховен

спустя 20 лет, но уже по поводу своей темы, состоящей из трех одинаковых
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нот с разрешением на терцию вниз. А потом первую тему с печальной

надеждой будет петь флейта под взволнованный аккомпанемент солирующего

фортепиано. Весь концерт – это повесть об одиночестве, о трагической

сущности жизни.

Во второй части как будто появляющаяся мажорная мужественная тема,

также заканчивается четырмя повторяющимися доминатными аккордами,

которые звучат отнюдь не оптимистично. Середина второй же части,

страстный, мучительный диалог духовых и фортепиано со струнными. А

финальная тема с вариациями (в третьей части) поражает безнадежностью и

страстной борьбой с ней. Единственная мажорная вариация звучит как

несбывшееся счастье, которое сменяется отчаянной, рыдающей кодой,

завершающей концерт трагическим минором. Если вы помните в 20-м

концерте ре миноре, бурный, и тоже отчаянный финал, заканчивается

светлыми, безмятежными, мажорными образами, напоминающими мне игры

детей. А до минорный концерт – это трагедия. Неслучайно, что рядом с этим

концертом, в 22, и 23-м концертах глубоко печальные средние части, а в 24-м

– Моцарт пришел к сплошному минору. Но весь тонус этой драмы говорит о

том, что Моцарт – борец. Он не сдается, а все время сопротивляется.

Шопенгауер размышляя о природе таланта и гения, пишет: «Талант попадает в

цели, которые обычные люди попасть не могут. А гении – попадают в цели,

которые обычные люди не видят».

Давайте послушаем 24-й концерт Моцарта и постараемся погрузиться и

почувствовать эту трагическую повесть о жизни.

Концерт №25

Здравствуйте!

Вчера мы слушали один из самых трагических концертов Моцарта -

№24. А сегодня прозвучит До мажорный концерт К503, концерт – симфония,

но абсолютно противоположный по характеру и смыслу. Это одно из качеств

гения – многоликость и широта охвата окружающего его мира. В 24-м

концерте Моцарт с невероятной силой отобразил страдание. А в 25-м – музыка
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насыщена торжественностью и виртуозным блеском, праздничным

настроением. Это один из самых трудных концертов технически.

Первая часть – Allegro maestoso – обратите внимание «maestoso» -

величественно! Звучит он мощно, оркестр полный, солист поистине царствует

и должен демонстрировать виртуозность высшей трудности.

Зато вторая часть принадлежит, я бы сказал, к философским творениям

Моцарта. Это довольно сложная музыка, которая перекликается с Andante из

фортепианной сонаты Фа мажор К533, которая была написана позднее. Здесь

Моцарт спокойно размышляет над вечными проблемами жизни и смерти.

Стефан Цвейг пишет: «Тот, кому лучше известна жизнь Моцарта, знает,

насколько поверхностна эта легенда о вечно беззаботном любимце Богов.» А

сам Моцарт говорит: «Поскольку «смерть», в прямом смысле слова, поистине

конечная цель нашей жизни, то я уже несколько лет, настолько сблизился с

этим подлинным, лучшим другом человека, что образ ее не только не страшит

меня, но даже скорее успокаивает.» Этот человек смотрел на жизни мудрыми

глазами, и умел, несмотря на сложности жизни, находить в ней подлинную

радость и уметь наслаждаться. Финал этого концерта своей радостной

энергией как раз об этом и говорит. В концерте используются каденции

Фридриха Гульды, замечательного австрийского пианиста, недавно ушедшего

из жизни. Они нравятся мне своей ясностью и лаконичностью. Сам Моцарт

говорил, что каденции не должны быть длинными и развернутыми, чтобы не

мешать главной мысли сочинения. Я хочу закончить свое выступление

словами Сергея Рахманинова об исполнении музыки Моцарта: «Всякая

музыка, являющаяся детищем гения, и потому отличающаяся огромной

глубиной чувств, выдвигает труднейшие проблемы. Играть Моцарта сегодня

невероятно трудно. Его величайшие сочинения оказываются самыми

серьезными испытаниями для музыкантов.»
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Концерт №26

Здравствуйте!

26-й концерт Кехель 537 Ре мажор написан 24 февраля 1788 года,

исполнен 15-го октября 1790 года на коронации короля Леопольда II во

Франкфурте, и потому носит название «Коронационный». 19-й концерт тоже

был исполнен в этот день и иногда его тоже называют «Коронационным». Я

не думаю, что Моцарт писал этот концерт (26-й) для коронации. Ведь

премьера состоялась только 2 года спустя, поэтому в нем нет ничего

императорского. Это замечательная, теплая, весенняя музыка. Ромэн Ролан

писал: «Моцарт – это постоянно возобновляющаяся нежность, непрерывный

поток любви, льющейся из этой ласковой души в души его друзей.» Я думаю,

что и в наши души. Это так чувствуется в этом концерте! Хотя гармонический

язык этого концерта, его внезапные модуляции показывают нам, что Моцарт

все время развивается. Уже написан великий Дон Жуан, через пол года

появятся знаменитые, последние три симфонии. Трудно вообразить, что

Моцарт бы писал, если он бы жил не 35 лет, а значительно больше. Россинни,

который в 29 лет бросил писать музыку, после оперы Вильгельм Тель прожил

еще долгую жизнь. Он умер в 72 года и застал триумф Вагнера. Он писал:

«Только одного я не могу понять, и все еще не понимаю – как это возможно,

что народ, давший Моцарта, может его забывать ради Вагнера!?» Он же

сказал: «Моцарт – истинный титан музыки, кумир и учитель, самый великий

маэстро из всех маэстро.»

Слушая очаровательную вторую часть этого концерта, поражаешься, как

Моцарт делает из одной тоники прелестную первую тему, хотя потом музыка

драматически развивается и обогащается многочисленными модуляциями.

Финал концерта – Allegretto, небыстрый, ласковый и чарующий,

подтверждает слова Ромэна Ролана, сказанные мной вначале.

Этот концерт наряду с 4-м и 15-м завершал цикл всех концертов

Моцарта, и был исполнен мной в Малом зале консерватории 02-го июня 2010

года с камерным оркестром центра Павла Слободкина, под управлением

маэстро Константина Маслюка. Я хотел бы также благодарить моего
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большого друга, прекрасного звукорежиссера, Владимира Ивановича Копцова,

с которым мы давно работаем и с которым мы записали почти все эти

концерты. А также фирму Classical Records, выпустившую в свет 10 компакт-

дисков в симпатичных, красочных коробках. Слушаем 26-й концерт.

Концерт №27

Здравствуйте!

Вот, наступил последний день нашего цикла и сегодня мы слушаем 27-й

концерт Моцарта Си-бемоль Мажор. Мне грустно расставаться с вами,

дорогие радиослушатели! Грустно прощаться с музыкой Моцарта. Но у меня

большие планы. Я уже начал запись другого большого проекта – исполнение

всех фортепианных сонат Моцарта, и надеюсь его закончить в этом году.

27-й концерт написан в 1791 году, это К595. Это последний год жизни

Моцарта, год неимоверного, плодотворного труда - 3 оперы «Милосердие

Тита», «Так поступают все женщины», «Волшебная флейта», множество

инструментальных сочинений и «Реквием». До сих пор неизвестны причины

болезни Моцарта, сведшей его в могилу, когда ему ещё не исполнившись 36

лет. Я читал исследования одного русского кардиолога, который, по

симптомам болезни Моцарта, считает, что это был рядовой инфаркт. Ведь

Моцарт в детстве больше девяти лет провел в гастрольных путешествиях и

очень много болел. Другие исследователи считают, что Моцарта убила

невероятно напряженная творческая деятельность. У него просто совсем не

осталось жизненных сил. Но именно в 1791 году начался моцартовский бум.

Все жаждали слушать музыку Моцарта. Возобновились концерты по

подписке, и для них был написан 27-й концерт – вершина фортепианного

творчества Моцарта. Один из моих строгих критиков считает, что это лучшее

исполнение их тех концертов, которые были сделаны нами с Леонидом

Владимировичем Николаевым.

Я очень люблю этот концерт за его умиротворенный характер. Известно,

что все гениальное – просто. Послушайте эту гениальную первую тему в
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Allegro (первой части), только тоника, главенствует Си-бемоль мажорное

трезвучие.

А в Andante, Моцарт как бы надолго погружается в Ми-бемоль мажор.

Это звучит как светлая молитва. В своей работе я был вдохновлен

замечательным исполнением этого концерта Эмилем Григорьевичем

Гилельсом, с его мраморным звуком и умением держать у слушателей

напряжение в, казалось бы, самых простых музыкальных фразах. Знаменитая

фраза Пушкина: «Ты, Моцарт – Бог, и сам того не знаешь!» Я считаю все

творчество Моцарта божественным. Но настроение и дух 27-го концерта

придают ощущение, как будто вы в раю. Я предчувствую то наслаждение,

которое вы получите, прослушивая 27-й концерт Моцарта. И завершаю свой

комментарий словами Иоганна Вольфганга Гете о Моцарте: «И нас покинул

он, в дали сверкнув кометой, и свет его слился с небесным вечным светом.»