## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский –
выдающийся музыкант современности», представленной
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 17.00.02 «Музыкальное искусство»

Русская фортепианная школа занимает ведущее место в современном мировом культурном пространстве. Постигание отечественного фортепианного искусства как целостного феномена и осознание его роли в становлении и развитии других исполнительских школ представляется важной задачей для исполнительского музыкознания. В этой связи исследования, посвященные изучению исполнительской, педагогической, культурно-просветительской деятельности выдающихся современников с мировым именем – профессоров Московской консерватории, весьма *ценны и актуальны*. В данном контексте *своевременность и значимость* диссертационного исследования Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности» не вызывает сомнений.

В работе впервые проанализирована деятельность М.С. Воскресенского – педагога, исполнителя и музыкально-общественного деятеля как важная системообразующая часть более сложной системы. В таком качестве творчество прославленного музыканта современности ещё не становилась объектом исследования, что в значительной степени определяет *научную новизну* диссертации Нгуен Тхи Ким Нган.

*Структура работы* логична, после Введения, излагающего основные положения, выносимые на защиту, формулировку цели исследования, методов и подходов, степень изученности проблемы, следуют три главы, Заключение, Список литературы (включает 167 наименований на русском и 49 на иностранных языках), и семь Приложений.

Несомненную ценность представляет первая глава «Творческая концепция и педагогические принципы М.С. Воскресенского в связи с русской исполнительской школой». В ней содержится объективный анализ педагогических методов и подходов музыканта, используемых в работе со студентами, с точки зрения преемственности отечественных исполнительских традиций.

Достойны особого внимания выводы второй главы «М.С. Воскресенский – исполнитель» относительно специфики становления исполнительского стиля музыканта, сделанные автором на основе рассмотрения концертной деятельности артиста на протяжении нескольких десятилетий.

Среди важных проблем третьей главы «Просветительская деятельность и работа в жюри на международных конкурсах М.С. Воскресенского» следует отметить тщательную систематизацию этого вида деятельности

музыканта, выполненную с привлечением материалов из личного архива Воскресенского.

Михаил Сергеевич Воскресенский предстаёт выдающимся Мастером пианистического искусства, педагогом, воспитавшим плеяду талантливых учеников, просветителем, чья активная деятельность поражает своими разнообразными формами и масштабами и чье служение искусству способствует сохранению и развитию уникальных традиций отечественной фортепианной школы.

В Заключении подводятся итоги, формулируются выводы.

На защите хотелось бы уточнить исполнительские принципы М.С. Воскресенского, которые позволяют ему в процессе аудиозаписи музыкальных произведений добиваться неизменного успеха.

Работа Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности», судя по автореферату, является законченным, самостоятельным и актуальным научным исследованием, имеет *теоретическую и практическую* значимость. Материалы труда будут востребованы при изучении дисциплин «История исполнительских стилей», «История музыкальной педагогики», «История исполнительского искусства» и др. Публикации достаточно полно отражают основное содержание работы (в том числе, 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК).

Диссертация Нгуен Тхи Ким Нган «Михаил Сергеевич Воскресенский – выдающийся музыкант современности» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018), а ее автор Нгуен Тхи Ким Нган заслуживает присуждения искомой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство.

Щербакова Анна Иосифовна
и.о. ректора Государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования города Москвы «Московский
государственный институт музыки имени А.Г. Шнитке»,
доктор педагогических наук, доктор культур
профессор

Щербакова Анна Иосифовна
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
города Москвы «Московский государственный институт музыки имени А.Г.
Шнитке»

Адрес организации: 123060, г. Москва, ул. Маршала Соколовского, д.10

Тел. 8 (499) 194-83-89

E-mail орг. места работы: [institutshnitke@culture.mos.ru](mailto:institutshnitke@culture.mos.ru)

Web-сайт организации: <http://www.schnittke-mgim.ru/>

11.02.2019

Логинев С.А.
ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА
ПРАВОВОГО УПРАВЛЕНИЯ
И КАДРОВОЙ СЛУЖБЫ

Иванова С.А.